

St-Paul-lès-Dax, le 29 janvier 2009

COMMUNIQUÉ

Chiffre d'affaires consolidé 2008 : 608,8 millions d'euros

La forte et brutale dégradation de l'environnement économique au 4^{ème} trimestre a impacté les ventes de Gascogne. Dans ce contexte de crise mondiale, les clients du groupe ont privilégié le déstockage, entraînant une contraction de la demande. Le chiffre d'affaires du seul 4^{ème} trimestre recule de 11,2%.

Sur l'année 2008, Gascogne réalise ainsi un chiffre d'affaires consolidé de 608,8 M€ en baisse de 3,8% par rapport à 2007 (- 3,2% à éléments constants).

CA consolidé- en M€ (en M€)	Trimestre			Cumul		
	4° trim. 07	4° trim. 08	% Variation	31-déc- 07	31-déc- 08	% Variation
Bois	25,4	20,6	-18,9%	110,2	99,9	-9,4%
Papier	21,9	18,1	-17,4%	82,5	83,5	+1,2%
Sacs	26,9	26,7	-0,7%	118,6	117,6	-0,8%
Complexes	42,7	37,4	-12,4%	177,3	170,7	-3,7%
Distribution	36,9	33,8	-8,4%	143,9	137,1	-4,7%
TOTAL GROUPE	153,8	136,6	-11,2%	632,5	608,8	-3,8%

- **Bois** : L'arrêt temporaire de l'usine de Saint-Symphorien (partiellement incendiée le 29 juin dernier) a fortement pénalisé l'activité de ventes de bois d'industrie. A fin décembre, le chiffre d'affaires consolidé est en baisse de 9,4%.
- **Papier** : Le chiffre d'affaires du 4^{ème} trimestre affiche un recul de 17,4%, conséquence des déstockages chez la plupart des clients. Compte-tenu de l'amélioration de la production depuis 3 ans, le chiffre d'affaires annuel affiche une hausse de 1,2% (hausses de prix, amélioration du mix produits) malgré l'arrêt technique programmé du mois de septembre, un arrêt conjoncturel de 12 jours en fin d'année et un impact négatif du dollar.
- **Sacs** : Le chiffre d'affaires annuel en léger recul de 0,8%, dans un marché européen du sac papier en baisse d'environ 5%, traduit une bonne tenue de l'activité et une hausse modérée des prix.

- **Complexes** : Les mesures prises pour améliorer les performances de l'activité ont pesé ponctuellement sur le chiffre d'affaires : Annonce et fermeture du site de Givet fin décembre 2008, arrêt de l'activité négoce du site de Dax et désengagement de la zone dollar au profit de la zone euro.
Le chiffre d'affaires 2008 est en baisse de 3,7% sur l'année (-2,8% hors impact Givet) pénalisé par la baisse de 12,4% de celui du quatrième trimestre (-9,8% hors impact Givet).
- **Distribution** : Dans un marché français particulièrement dégradé au cours du 4^{ème} trimestre, l'activité a poursuivi son redéploiement qui s'est traduit par une nette amélioration des marges, et un développement prometteur des ventes e-commerce. Le chiffre d'affaires pour l'année 2008 est en baisse de 4,7% en raison du recul des activités les moins rentables de la Distribution.

Les progrès réalisés par le groupe en termes de productivité industrielle et de maîtrise des coûts permettent cependant à Gascogne d'offrir une certaine résilience, pour mieux traverser cette période de crise mondiale.

Responsable de l'information financière

Jérôme MONTROYA

Groupe Gascogne

Tél. : 05 58 56 54 01 - Fax : 05 58 74 55 48

jmontoya@groupe-gascogne.com

Relations Presse

Véronique DUHOUX

COMfidance

Tél. : 01 56 21 20 19 - Fax : 01 56 21 20 18

v.duhoux@comfidance.com

Directrice de la communication

Claire MORAULT

Tél. : 06 80 21 59 89

ISIN : FR0000124414 / Reuters : GASP.PA / Bloomberg : BI FP / FTSE : 460

www.groupe-gascogne.com